ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2023

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de 2023, às quatorze horas, na sede da Câmara Municipal de
Santana do Araguaia - PA, onde se achava presente o pregoeiro Sr. James Dean MIlhomem dos Santos,
regularmente nomeado pela portaria nº001/2023 (02-01-2023) e a equipe de apoio composta pelo sr. Platini
Vieira Sousa e o senhor Claudio Ferreira Barbosa, para realização do procedimento licitatório, Pregão
Presencial nº 005/2023. O referido Pregão tem como objeto: Aquisição de aparelhos de Ar Condicionado,
para serem utilizados pela Câmara Municipal de Santana do Araguaia– PA. O referido processo foi publicado
no Diário Oficial da União - DOU, sob o Nº236, pagina 285, quarta feira, 13 de dezembro de 2023; Diário
oficial do Estado – IOEPA, Nº35.642, pagina 133, quarta feira, no dia 13 de dezembro de 2023, no jornal de
grande circulação (jornal da Amazônia), quarta feira, no dia 13 de dezembro de 2023 e anexada no quadro
de aviso da Câmara Municipal de Santana do Araguaia, quarta feira, no dia 13 de dezembro de 2023 e
Publicado no portal da transparência da Câmara Municipal de Santana do Araguaia – PA:
http://www.cmsa.pa.gov.br/ e publicado no portal do jurisdicionado no portal do TCM -
https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/mural-de-licitacoes. No horário fixado pela a
comissão o senhor pregoeiro declara aberta a sessão e faz constar que compareceu o senhor RIANIS
RESPLANDES DA SILVA, portador do CPF: 867.341.212-91, representando a empresa: DEBORA
MARTINS CARDOSO LTDA, CNPJ: 19.334.470/0001-10. Em seguida o senhor pregoeiro cedeu à palavra a
equipe de apoio que quisessem se pronunciar sobre o credenciamento, ninguém fez uso da palavra. Em
seguida a comissão faz analise dos documentos de credenciamento, e declara a empresa: DEBORA
MARTINS CARDOSO LTDA, CNPJ: 19.334.470/0001-10, credenciada no certame. Após declarar aberta a
fase de analise e recebimento das propostas financeiras, o senhor pregoeiro cedeu à palavra a equipe de
apoio que quisessem se pronunciar sobre recebimento e aprovação da proposta, ninguém fez uso da
palavra. Em seguida a comissão faz analise da proposta financeira e declara aprovada a proposta financeira
da empresa: DEBORA MARTINS CARDOSO LTDA, CNPJ: 19.334.470/0001-10. Em seguida o senhor
pregoeiro declara aberta a fase de lances e negociação, e faz constar que o valor foi negociado com o
pregoeiro, conforme abaixo descrito:

Negociação pregoeiro

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V. UNIT V. TOTAL V. UNIT V. TOTAL

1 CENTRAL DE AR 12.000 BTUS UND 9 R$ 3.995,00  R$ 35.955,00 R$3.599,00 R$32.391,00

2 CENTRAL DE AR 24.000 BTUS UND 2 R$ 7.320,00      R$ 14.640,00 R$6.499,00 R$12.998,00

3 CENTRAL DE AR 30.000 BTUS UND 3 R$ 8.445,00      R$ 25.335,00 R$7.999,00 R$23.997,00

R$ 75.930,00  R$69.386,00

Logo após o senhor pregoeiro declara aberta a fase de analise de habilitação, cedeu à palavra a equipe de apoio
que quisessem se pronunciar sobre recebimento e aprovação dos documentos de habilitação, ninguém fez uso
da palavra. Em seguida o senhor pregoeiro declara a empresa: DEBORA MARTINS CARDOSO LTDA, CNPJ:
19.334.470/0001-10, habilita e vencedora do certame. Nada mais havendo a relatar, lavrei a seguinte ata que
passa a ser assinado por mim pregoeiro pela equipe de apoio e pelo representante da empresa presente.

http://www.cmsa.pa.gov.br/
https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/mural-de-licitacoes

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000
Site: www.cmsa.pa.gov.br             -            E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

James Dean Milhomem dos Santos
Pregoeiro

Platini Vieira Sousa
Equipe de apoio

Claudio Ferreira Barbosa
Equipe de apoio

DEBORA MARTINS CARDOSO LTDA
CNPJ: 19.334.470/0001-10